¹⁰ “Theoreticus sive speculativus intellectus, in hoc proprie ab operativo sive practico distinguitur, quod speculativus habet pro fine veritatem quam considerat, practicus autem veritatem consideratam ordinat in operationem tamquam in finem; et ideo differunt ab invicem fine; finis speculativae est veritas, finis operativae sive practicae actio.”—ST. THOMAS{FNS, *In lib. Boetii de Trinitate*.

ate it. The other or *practical* order is established by our acts of *intelligence* and *will*, and by our *bodily action* on external things under the direction of those faculties in the arts. Hence we have a *speculative* or *theoretical* philosophy and a *practical* philosophy.¹¹

[010]

IV. DEPARTMENTS OF PRACTICAL PHILOSOPHY: LOGIC, ETHICS AND ESTHETICS.—In the domain of human activities, to the right regulation of which practical philosophy is directed, we may distinguish two departments of mental activity, namely *intellectual* and *volitional*, and besides these the whole department of *external*, executive or bodily activity. In general the right regulation of acts may be said to consist in directing them to the realization of some ideal; for all cognitive acts this ideal is the *true*, for all appetitive or volitional acts it is the *good*, while for all external operations it may be either the *beautiful* or the *useful*—the respective objects of the fine arts and the mechanical arts or crafts.

¹¹ Here is St. Thomas' exposition and justification of the doctrine in the text: "Sapientis est ordinare. Cujus ratio est, quia sapientia est potissima perfectio rationis, cujus proprium est cognoscere ordinem.... Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Est enim quidam ordo quem ratio non facit, sed solum considerat, sicut est ordo rerum naturalium. Alius autem est ordo, quem ratio considerando facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos ad invicem, et signa conceptuum, quae sunt voces significativae. Tertius autem est quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis. Quartus autem est ordo quem ratio considerando facit in exterioribus rebus, quarum ipsa est causa, sicut in arca et domo. Et quia consideratio rationis per habitum perficitur, secundum hos diversos ordines quos proprie ratio considerat, sunt diversae scientiae. Nam ad *philosophiam naturalem* pertinet considerare ordinem rerum quem ratio humana considerat sed non facit; ita quod sub naturali philosophia comprehendamus *et metaphysicam*. Ordo autem quem ratio considerando facit in proprio actu, pertinet ad *rationalem philosophiam*, cujus est considerare ordinem partium orationis ad invicem et ordinem principiorum ad invicem et ad conclusiones. Ordo autem actionum voluntariarum pertinet ad considerationem *moralis philosophiae*. Ordo autem quem ratio considerando facit in rebus exterioribus constitutis per rationem humanam, pertinet ad *artes mechanicas*."—*In X. Ethic. ad Nichom.*, i., lect. 1.